
МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа»

Приказ

30 августа 2024 года. № -УЗТ-

06 организации питьевого режима обучающихся МБОУ «Комсомольская СОШ» и 
филиалов с.Лысые Горы, с.Селезни, п.с-за «Селезнёвский», с.Новосельцево, 
с.Богословка в 2024 -  2025 учебном году.

ч ■
В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 
норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к орга
низации общественного питания населения"», постановлением главного государ
ственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"» и с целью со
здания благоприятных условий для учебно -  воспитательного процесса

Приказываю:

1. Организовать в 2024-2025 учебном году питьевой режим обучающих
ся в виде:

- расфасованной в ёмкости (бутилированная вода), оснащёнными механиче
скими помпами в классных кабинетах (МБОУ «Комсомольская СОШ» и в филиалах 
п.с-за «Селезнёвский», с.Лысые Горы, с.Селезни);

- реализации бутилированной воды в школьном буфете (МБОУ «Комсомоль
ская СОШ» и в филиалах п.с-за «Селезнёвский»);

- питьевых фонтанчиков (филиал в с.Новосельцево, с.Богословка).
2. Назначить ответственных за организацию питьевого режима:

- в столовой -  зав.производством (Клеймёнова Н.П), поваров (Букатина Е.И, 
Леонова О.А, Гавриш Н.В);

- в учебных классных кабинетах -  классных руководителей 1-11 классов, педа
гогов ГДО;

- в школьных коридорах (питьевые фонтанчики)- на руководителей филиалов ( 
Василевич Л.А, Савельева М.С).

3. Определить места раздачи питьевой воды обучающимся:
- кулеры: в классных кабинетах;
- расфасованная в емкости вода: в буфете;
- питьевые фонтанчики: на 1-х этажах в коридоре филиала с.Новосельцево и 

с.Богословка.
4. Возложить ответственность на заведующую производством в МБОУ 

«Комсомольская СОШ» -Клеймёнову Н.П и повара Букатину Е.И в филиале п.с-за 
«Селезнёвский» за своевременную закупку бутилированной воды (негазированной), 
для реализации обучающимся через школьный буфет.



5. Возложить ответственность на классных руководителей МБОУ «Комсо
мольская СОШ», филиалов с. Лысые Горы, с.Селезни, п.с-за «Селезнёвский» за:

- организацией своевременной замены (заказ) ёмкостей с бутилированной 
водой для классных кабинетов;

- обеспечением свободного доступа учащихся к питьевой воде в течение 
всего времени их пребывания в школе;

- обеспечением достаточного количества одноразовой посуды (одноразовые 
стаканчики);

- соблюдением чистоты и гигиены емкостей для питьевой воды.
6. Назначить ответственным за своевременный заказ и доставку бутилиро

ванной воды для кулеров, в соответствии с сертификатом качества на :
- Лаврову С.В. -  документоведа МБОУ «Комсомольская СОШ.
- Скворцову В.А -  завхоза филиала п.с-за «Селезнёвский».
- Леонову Г.Е- руководителя филиала с.Селезни.
- Рябову О.Н- руководителя филиала с.Лысые Горы.

7. При эксплуатации кулеров, необходимо следовать рекомендациям 
Международной ассоциации бутилированных вод (IBWA) и инструкциями произво
дителе кулеров, а именно:

- Располагать прибор вдали от источников тепла, в месте, исключающем попа
дание

прямых солнечных лучей.
-Емкость с водой должна заменяться не реже одного раза в две недели.
-Бутилированная вода, поставляемая в образовательные учреждения, обяза

тельно должна иметь документы, подтверждающие ее происхождение, качество и 
безопасность.

- Для мытья поверхности кулера используются моющие средства без хлора.
- Обязательно мыть руки при замене бутылей, удалении термоусадочного кол

пачка или наклейки с пробки.
8. Руководителям филиалов в с.Новосельцево (Василевич Л.А) и 

с.Богословка (Савельева М.С):
- обеспечить ежедневную обработку питьевых фонтанчиков с применением 

дезинфицирующих средств;
-регулярно организовывать мытье и санитарную обработку чаш питьевых фон

танчиков;
-своевременно организовывать замену фильтрующих элементов питьевых фон

танчиков.
9.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы: О.В.Зоткина


